

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3102

13 दिसम्बर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

तमिलनाडु में आयुष अस्पताल और केंद्र

3102. श्री थरानिवेंथन एम.एस.:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश के ग्रामीण क्षेत्रों में विशेषकर आयुर्वेद और होम्योपैथी सुविधाओं वाले आयुष अस्पताल/केन्द्र स्थापित करने के लिए कोई विशेष योजना लागू करने का विचार रखती है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या तमिलनाडु में आयुष अस्पताल/केन्द्र स्थापित करने के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं; और
- (ग) इस संबंध में अब तक हुई प्रगति क्या है और इस हेतु सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है/किए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, देश के ग्रामीण क्षेत्रों में आयुर्वेद और होम्योपैथी सुविधाओं वाले आयुष अस्पतालों/केंद्रों की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। इसके अलावा, मंत्रालय पहले से ही राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) नामक एक केंद्रीय प्रायोजित योजना को कार्यान्वित कर रहा है, जिसमें तमिलनाडु सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को 50/30/10 विस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है। एनएएम के तहत, तमिलनाडु सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, आयुष मंत्रालय ने 2014-15 से 2023-24 तक 167 एकीकृत आयुष अस्पतालों को मंजूरी दी है, जिनमें से 05 एकीकृत आयुष अस्पताल तमिलनाडु में स्वीकृत किए गए हैं। वर्ष 2014-15 से 2023-24 तक एनएएम के तहत तमिलनाडु सहित देश में अनुमोदित एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्नक पर दिया गया है।

संलग्नक

वर्ष 2014-15 से 2023-24 तक देश में स्वीकृत एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	स्थिति
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	पोर्ट ब्लेयर	कार्यशील
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	निर्माणाधीन
3	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	निर्माणाधीन
4	अरुणाचल प्रदेश	यिंगकिऑंग	निर्माणाधीन
5	अरुणाचल प्रदेश	सेप्पा	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
6	अरुणाचल प्रदेश	जाइरो	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
7	अरुणाचल प्रदेश	भालूकपोंग	निर्माणाधीन

8	अरुणाचल प्रदेश	लीकाबाली	निर्माणाधीन
9	असम	गोलपाडा	कार्यशील
10	असम	माजुली	कार्यशील
11	असम	कोकराझार	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
12	असम	बक्सा	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
१३	असम	मोरीगांव	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
14	असम	कालियाबोर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
15	असम	दिफू	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
16	असम	बाजाली	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
17	बिहार	पटना	निर्माण पूरा हुआ
18	चंडीगढ़	चंडीगढ़	निर्माणाधीन
19	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा	निर्माणाधीन
20	छत्तीसगढ़	महासमुंद	कार्यशील
21	छत्तीसगढ़	कोरिया	निर्माणाधीन
22	छत्तीसगढ़	कोरबा	कार्यशील
23	छत्तीसगढ़	कांकेर	कार्यशील
24	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	निर्माणाधीन
25	छत्तीसगढ़	बीजापुर	निर्माणाधीन
26	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	निर्माणाधीन
27	छत्तीसगढ़	दल्ली राजहरा	निर्माण पूरा हुआ
28	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	सिल्वासा	निर्माणाधीन
29	गोवा	मडगांव	निर्माणाधीन
30	गोवा	वेलगुएम	निर्माणाधीन
31	गुजरात	सूरत	निर्माणाधीन
32	हरियाणा	हिसार	कार्यशील
33	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	निर्माणाधीन
34	हिमाचल प्रदेश	मंडी	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
35	जम्मू-कश्मीर	किश्तवाड़	निर्माणाधीन
36	जम्मू-कश्मीर	कुपवाड़ा	निर्माणाधीन
37	जम्मू-कश्मीर	बिलावर	निर्माणाधीन
38	जम्मू-कश्मीर	कुलगाम	निर्माण पूरा हुआ
39	जम्मू-कश्मीर	सांबा	निर्माणाधीन
40	जम्मू-कश्मीर	गादी गढ़	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
41	जम्मू-कश्मीर	बांदीपायीन	निर्माणाधीन
42	झारखंड	रांची	निर्माणाधीन
43	झारखंड	गुमला	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
44	झारखंड	बोकारो	निर्माणाधीन
45	झारखंड	देवघर	निर्माणाधीन
46	झारखंड	पलामू	निर्माणाधीन
47	झारखंड	दुमका	निर्माणाधीन
48	झारखंड	जमशेदपुर	निर्माणाधीन
49	कर्नाटक	गदग	कार्यशील
50	कर्नाटक	मंगलूर	कार्यशील
51	कर्नाटक	तीर्थहल्ली	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
52	केरल	चलाकुडी	निर्माण पूरा हुआ
53	केरल	मट्टनूर	निर्माण पूरा हुआ
54	केरल	अडूर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
55	केरल	अट्टापडी	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
56	केरल	कोट्टारक्कारा	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
57	केरल	वायनाड	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
58	केरल	इडुक्की	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ

59	केरल	अरनमुला	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
60	केरल	वर्कला	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
61	केरल	कप्पुकड	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
62	लक्षद्वीप	कवारत्ती	कार्यशील
63	महाराष्ट्र	नंदुरबार	कार्यशील
64	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	निर्माण पूरा हुआ
65	महाराष्ट्र	पुणे	कार्यशील
66	महाराष्ट्र	अहमदनगर	कार्यशील
67	महाराष्ट्र	धाराशिव	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
68	महाराष्ट्र	जलगांव	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
69	महाराष्ट्र	जालना	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
70	महाराष्ट्र	थाणे	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
71	महाराष्ट्र	नागपुर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
72	मणिपुर	मोरेह	कार्यशील
73	मणिपुर	चुराचांदपुर	निर्माण पूरा हुआ
74	मणिपुर	क्वाकेइथेल कोनजेंग लेइकाई	कार्यशील
75	मणिपुर	केइराओ ए.सी.	कार्यशील
76	मणिपुर	चंदेल	निर्माणाधीन
77	मणिपुर	जिरीबाम	निर्माणाधीन
78	मणिपुर	कोंपोकपी	निर्माणाधीन
79	मणिपुर	बिष्णुपुर	निर्माणाधीन
80	मणिपुर	नोने	निर्माणाधीन
81	मणिपुर	थौबल	निर्माणाधीन
82	मणिपुर	सेनापति	निर्माणाधीन
83	मध्य प्रदेश	भोपाल	कार्यशील
84	मध्य प्रदेश	इंदौर	निर्माणाधीन
85	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	कार्यशील
86	मध्य प्रदेश	अमरकंटक	निर्माणाधीन
87	मध्य प्रदेश	मंडलेश्वर	निर्माणाधीन
88	मध्य प्रदेश	बालाघाट	निर्माणाधीन
89	मध्य प्रदेश	सीहोर	निर्माणाधीन
90	मध्य प्रदेश	गुना	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
91	मध्य प्रदेश	पन्ना	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
92	मध्य प्रदेश	भिंड	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
93	मध्य प्रदेश	बड़वानी	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
94	मेघालय	सोहरा (चेरापूंजी)	निर्माण पूरा हुआ
95	मेघालय	उमटू	कार्यशील
96	मेघालय	जोवाई	निर्माणाधीन
97	मिजोरम	आइज़ोल	निर्माणाधीन
98	मिजोरम	सैचुअल	निर्माणाधीन
99	नागालैंड	नोक्लाक, तुएनसांग	कार्यशील
100	नागालैंड	रज़ा, चेडेमा	कार्यशील
101	नागालैंड	सपांग्या (चुंगटिया)	निर्माणाधीन
102	नागालैंड	याचेम	निर्माणाधीन
103	नागालैंड	किफायर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
104	नागालैंड	तिजित	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
105	नागालैंड	अकुहाईतो	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
106	ओडिशा	ढेंकनाल	निर्माण पूरा हुआ
107	ओडिशा	बेरहामपुर	निर्माणाधीन
108	ओडिशा	बालासोर	निर्माणाधीन
109	पुदुचेरी	विलियनूर	कार्यशील
110	पुदुचेरी	यानम	निर्माणाधीन

111	पंजाब	दुनेके	कार्यशील
112	पंजाब	दयालपुर सोढियां जीरकपुर	निर्माणाधीन
113	राजस्थान	भीलवाड़ा	कार्यशील
114	राजस्थान	अजमेर	कार्यशील
115	राजस्थान	चुरू	कार्यशील
116	राजस्थान	बीकानेर	कार्यशील
117	राजस्थान	जयपुर	कार्यशील
118	राजस्थान	सीकर	निर्माण पूरा हुआ
119	राजस्थान	सवाईमाधोपुर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
120	राजस्थान	भरतपुर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
121	सिक्किम	क्योंगसा, पश्चिम सिक्किम	कार्यशील
122	सिक्किम	एनआईटी, देवराली	निर्माणाधीन
123	तमिलनाडु	थेनी	कार्यशील
124	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	कार्यशील
125	तमिलनाडु	पुदुकोट्टई	निर्माणाधीन
126	तमिलनाडु	नमक्कल	निर्माणाधीन
127	तमिलनाडु	चेन्नई	निर्माणाधीन
128	तेलंगाना	सिद्दीपेट	निर्माणाधीन
129	तेलंगाना	विकाराबाद	निर्माणाधीन
130	तेलंगाना	जयशंकर भूपालपल्ली	निर्माणाधीन
131	त्रिपुरा	पैराडाइज़ चौमुहानी, अगरतला	कार्यशील
132	त्रिपुरा	दक्षिण सबरूम	निर्माण पूरा हुआ
133	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	निर्माणाधीन
134	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	निर्माण पूरा हुआ
135	उत्तर प्रदेश	बिल्हौर	कार्यशील
136	उत्तर प्रदेश	पश्चिम कल्ली	कार्यशील
137	उत्तर प्रदेश	बदरसी	कार्यशील
138	उत्तर प्रदेश	नवाब गंज,	कार्यशील
139	उत्तर प्रदेश	बस्ती	निर्माण पूरा हुआ
140	उत्तर प्रदेश	सिराथू कौशाम्बी	कार्यशील
141	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	कार्यशील
142	उत्तर प्रदेश	उरई	निर्माण पूरा हुआ
143	उत्तर प्रदेश	संत कबीर नगर	कार्यशील
144	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	निर्माणाधीन
145	उत्तर प्रदेश	देवरिया	कार्यशील
146	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	कार्यशील
147	उत्तर प्रदेश	अमेठी	कार्यशील
148	उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात	कार्यशील
149	उत्तर प्रदेश	फिरोजपुर	निर्माण पूरा हुआ
150	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	निर्माण पूरा हुआ
151	उत्तर प्रदेश	बागपत	निर्माण पूरा हुआ
152	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	निर्माण पूरा हुआ
153	उत्तर प्रदेश	श्रावस्ती	निर्माणाधीन
154	उत्तर प्रदेश	उन्नाव	निर्माणाधीन
155	उत्तर प्रदेश	हरदोई	निर्माणाधीन
156	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	निर्माणाधीन
157	उत्तर प्रदेश	संभल	निर्माणाधीन
158	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	निर्माणाधीन
159	उत्तराखंड	हल्द्वानी	कार्यशील
160	उत्तराखंड	जाखणीधार	निर्माणाधीन
161	उत्तराखंड	टनकपुर	निर्माणाधीन

162	उत्तराखंड	पथरी	निर्माणाधीन
163	उत्तराखंड	कोटद्वार	निर्माणाधीन
164	उत्तराखंड	भीमताल	निर्माणाधीन
165	उत्तराखंड	पिरान कलियौर	निर्माण कार्य शुरू नहीं हुआ
166	पश्चिम बंगाल	तपसिखाता	कार्यशील
167	पश्चिम बंगाल	अबास खास जंगल	कार्यशील